

Reparația curentă a carosabilului pentru transportul public din bd. Dacia (tronson str. Trandafirilor - bd. Decebal) din or. Chișinău, partea impară

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2 Pavaj

Valoarea de deviz 20 241 276, 47lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. DEMOLARI				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	1 320,000	114,30 24,64	150 876,00 32 524,80
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	14 866,300	328,11 135,95	4 877 781,69 2 021 073,48
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	5 160,000	27,19 27,19	140 300,40 140 300,40
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III INCARCAREA DESEURILOR	100 m3	34,893	1 259,80 0,00	43 958,20 0,00
5	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	7 327,450	37,96 0,00	278 150,00 0,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	34,893	197,01 32,29	6 874,27 1 126,69
		Total DEMOLARI Inclusiv salariu				5 497 940,56 2 195 025,37
		2. CONSTRUCTIA TROTUARELOR 10105				
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	24,360	1 259,80 0,00	30 688,73 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	5 115,600	<u>37,96</u> 0,00	<u>194 188,18</u> 0,00
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	24,360	<u>198,18</u> 32,29	<u>4 827,66</u> 786,58
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	121,800	<u>1 612,09</u> 767,28	<u>196 352,56</u> 93 454,70
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	4 500,000	<u>168,14</u> 25,49	<u>756 630,00</u> 114 705,00
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	609,000	<u>445,50</u> 76,47	<u>271 309,50</u> 46 570,23
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8/16 mm grosime 16 cm	m3	1 948,800	<u>442,53</u> 84,12	<u>862 402,46</u> 163 933,06
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm - G60mm Culoare - GRI	m2	10 560,000	<u>322,24</u> 88,70	<u>3 402 854,40</u> 936 672,00
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm GR60mm culoare - NEGRU	m2	900,000	<u>332,39</u> 88,70	<u>299 151,00</u> 79 830,00
16	DE18B	Pavaje tactile atentionare executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm GR-60mm	m2	114,000	<u>423,74</u> 88,70	<u>48 306,36</u> 10 111,80
17	DE18B	Pavaje tactile ghidare executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,	m2	552,000	<u>461,79</u> 88,70	<u>254 908,08</u> 48 962,40

1	2	3	4	5	6	7
		grosime strat de 10 cm GR-60mm				
18	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	486,000	304,19 304,19	147 836,34 147 836,34
		Total CONSTRUCTIA TROTUARELOR 10105 Inclusiv salariu				6 469 455,27 1 642 862,11
		3. NIVELAREA CEORNOZIOM - 15 CM				
19	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	9,000	1 259,80 0,00	11 338,20 0,00
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 725,000	9,28 0,00	16 008,00 0,00
21	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	9,000	198,18 32,29	1 783,62 290,61
22	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	9,000	1 259,80 0,00	11 338,20 0,00
23	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	50,000	712,05 712,05	35 602,50 35 602,50
		Total NIVELAREA CEORNOZIOM - 15 CM Inclusiv salariu				76 070,52 35 893,11
		4. ZONA DE PARCARE				
24	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	3,640	1 259,80 0,00	4 585,67 0,00
25	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	736,560	37,96 0,00	27 959,82 0,00
26	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	3,640	198,18 32,29	721,37 117,54
27	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat,	100m2	12,120	1 612,09 767,28	19 538,53 9 299,43

1	2	3	4	5	6	7
		de 10-12 t, in teren coeziv				
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 16x32 mm grosime 16 cm	m3	193,920	447,94 84,12	86 864,52 16 312,55
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 8x16 mm grosime 5 cm	m3	60,600	442,53 84,12	26 817,32 5 097,67
30	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	3 168,000	255,96 57,77	810 881,28 183 015,36
31	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm GR80 mm culoare GRI	m2	1 212,000	322,24 88,70	390 554,88 107 504,40
32	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	405,000	304,19 304,19	123 196,95 123 196,95
33	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	19,000	291,15 106,22	5 531,85 2 018,18
34	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	19,000	2 894,28 152,95	54 991,32 2 906,05
35	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	21,000	3 548,57 611,78	74 519,97 12 847,38
36	TsH91B	Instalarea urne	buc	25,000	3 096,49 501,32	77 412,25 12 533,00
		Total ZONA DE PARCARE Inclusiv salariu				1 703 575,73 474 848,51

	Total	lei	13 747 042,08
	Asidurarea sociala de stat	24 %	1 043 670,98
	Cheltuieli de transport	7 %	380 837,93
	Cheltuieli directe		15 171 550,99
	Cheltuieli de regie	9 %	1 365 439,59
	Total		16 536 990,58
	Beneficiu de deviz	2 %	330 739,81
	Total		16 867 730,39
	TVA	20 %	3 373 546,08

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				20 241 276,47
		Inclusiv salariu				4 348 629,10

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația curentă a carosabilului pentru transportul public din bd.
Dacia (tronson str. Trandafirilor - bd. Decebal)
din or. Chișinău, partea impară**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2
Pavaj**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	15,2000	84,97	1 291,54
2.	7123010010200	Betonist	h-om	382,8000	84,97	32 526,52
3.	7123011000200	Betonist	h-om	223,1000	84,97	18 956,80
4.	7129020012800	Pavator	h-om	15 926,8511	84,97	1 353 304,54
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	8,5500	84,97	726,49
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	34,2000	84,97	2 905,97
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10 359,4437	84,97	880 241,91
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	442,1808	84,97	37 572,11
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	23 786,0800	84,97	2 021 103,22
		Total manopera				4 348 629,10

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	6,9000	20,00	138,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,1745	0,00	0,00
				0,1850	234,60	43,40
3.	1411122201752.1	Piatra sparta 8x16 mm	m3	2 241,1200	229,90	515 233,49
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 8-16mm	m3	69,6900	229,90	16 021,73
5.	1421102200068.1	Pietris ciuruit nespalat de riu 16x32 mm	m3	223,0080	234,60	52 317,68
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	45,1800	250,00	11 295,00
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	671,1160	250,00	167 779,00
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	66,6900	250,00	16 672,50
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1 143,0666	250,00	285 766,65
10.	2030112931102	Urne	buc	25,0000	2 490,00	62 250,00
11.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	21,0000	2 890,00	60 690,00
12.	2640112300739	Caramizi	buc	836,0000	3,50	2 926,00
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	15 678,0000	3,00	47 034,00
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	21 340,8000	3,00	64 022,40
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	313,5000	3,00	940,50
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	209 806,7400	3,00	629 420,22
17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare GRI	m2	10 718,4000	154,17	1 652 455,73
18.	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare Negru	m2	913,5000	164,17	149 969,30
19.	2661112800655.2	Placi din beton, pentru trotuare	m2	115,7100	254,17	29 410,01
20.	2661112800655.3	Placi din beton, pentru trotuare	m2	560,2800	291,66	163 411,26
21.	2661112800655.5	Placi din beton, pentru trotuare GRI gr.80mm	m2	1 230,1800	154,17	189 656,85
22.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	19,1900	583,33	11 194,10
23.	2663102100000	Beton	m3	2,8560	1 216,35	3 473,89

24.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	383,9040	1 216,35	466 961,63
25.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,5700	1 030,96	587,65
26.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300x150	m	3 183,8400	120,00	382 060,80
27.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	4 522,5000	80,00	361 800,00
28.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	4,6200	3 333,33	15 399,98
29.	2875274200000	Capac cu rama	buc	19,0000	2 083,33	39 583,27
30.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	266,7600	120,00	32 011,20
31.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	186,7200	20,00	3 734,40
32.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	32,8310	20,00	656,62
33.	4100126202818	Apa	m3	281,2320	20,00	5 624,64
		Total materiale de construcții				5 440 541,90

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	11 520,2550	220,71	2 542 635,49
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1 181,1744	108,76	128 464,52
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	590,5872	220,71	130 348,51
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	283,9463	497,06	141 138,35
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	187,4880	589,15	110 458,56
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	210,3218	484,54	101 909,34
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	30,1951	392,19	11 842,21
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	11 521,3825	15,00	172 820,74
9.	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	388,0800	262,55	101 890,40
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,8500	20,00	57,00
11.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	1 290,7649	400,00	516 305,96
		Total utilaje de construcții				3 957 871,08

Total	lei	13 747 042,08
Asidurarea socială de stat	24 %	1 043 670,98
Cheltuieli de transport	7 %	380 837,93
Cheltuieli directe		15 171 550,99
Cheltuieli de regie	9 %	1 365 439,59
Total		16 536 990,58
Beneficiu de deviz	2 %	330 739,81
Total		16 867 730,39
TVA	20 %	3 373 546,08

Total deviz:

20 241 276,47

Intocmit

I. Orlovscăia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparația curentă a carosabilului pentru
transportul public din bd. Dacia (tronson str.
Trandafirilor - bd. Decebal) din or. Chișinău, partea
impară

Investitor Direcția generală transport
public și căi de comunicație

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. DEMOLARI				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			114,30
						24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 333,33	11,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	262,55	77,19
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			328,11
						135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	497,06	9,49
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	15,00	11,62
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	220,71	171,05
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
						27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III INCARCAREA DESEURILOR	100 m3			1 259,80
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	484,54	1 259,80
5	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			37,96
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	400,00	37,96
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			197,01
						32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	0,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	392,19	164,72
		2. CONSTRUCTIA TROTUARELOR 10105				
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 259,80
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	484,54	1 259,80
8	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			37,96
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	400,00	37,96
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			198,18
						32,29

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	234,60	1,17
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	392,19	164,72
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 612,09 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	589,15	824,81
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			168,14 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 216,35	58,38
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,00	3,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			445,50 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	250,00	275,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,71	46,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	108,76	45,68
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8/16 mm grosime 16 cm	m3			442,53 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752.1	Piatra sparta 8x16 mm	m3	1,1500	229,90	264,38
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,71	46,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	108,76	45,68
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm - G60mm Culoare - GRI	m2			322,24 88,70
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,68
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare GRI	m2	1,0150	154,17	156,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	3,00	47,19
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,00	21,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm GR60mm culoare - NEGRU	m2			332,39 88,70
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,68
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare Negru	m2	1,0150	164,17	166,63

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	3,00	47,19
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,00	21,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
16	DE18B	Pavaje tactile atentionare executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm GR-60mm	m2			423,74 88,70
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,68
	2661112800655.2	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	254,17	257,98
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	3,00	47,19
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,00	21,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
17	DE18B	Pavaje tactile ghidare executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm GR-60mm	m2			461,79 88,70
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,68
	2661112800655.3	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	291,66	296,03
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	3,00	47,19
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,00	21,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
18	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			304,19 304,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	84,97	304,19
		3. NIVELAREA CEORNOZIOM - 15 CM				
19	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 259,80 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	484,54	1 259,80
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,28
21	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			198,18 32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	234,60	1,17
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	392,19	164,72
22	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 259,80 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	484,54	1 259,80
23	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in	100m2			712,05

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		4. ZONA DE PARCARE				
24	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 259,80 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	484,54	1 259,80
25	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			37,96 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	400,00	37,96
26	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			198,18 32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	234,60	1,17
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	392,19	164,72
27	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea austerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 612,09 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	589,15	824,81
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 16x32 mm grosime 16 cm	m3			447,94 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068.1	Pietris ciuruit nespalat de riu 16x32 mm	m3	1,1500	234,60	269,79
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,71	46,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	108,76	45,68
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 8x16 mm grosime 5 cm	m3			442,53 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 8-16mm	m3	1,1500	229,90	264,38
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,71	46,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	108,76	45,68
30	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			255,96 57,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 216,35	64,47
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	3,00	10,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	250,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300x150	m	1,0050	120,00	120,60
31	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm GR80 mm culoare GRI	m2			322,24 88,70
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,68
	2661112800655.5	Placi din beton, pentru trotuare GRI gr.80mm	m2	1,0150	154,17	156,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	3,00	47,19
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,00	21,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
32	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			304,19 304,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	84,97	304,19
33	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			291,15 106,22
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	3,50	154,00
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 030,96	30,93
34	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			2 894,28 152,95
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,8000	84,97	152,95
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 083,33	2 083,33
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,5000	3,00	49,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0640	250,00	16,00
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	583,33	589,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0170	20,00	0,34
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	20,00	3,00
35	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			3 548,57 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 890,00	2 890,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 216,35	43,79
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
36	TsH91B	Instalarea urne	buc			3 096,49 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	2 490,00	2 490,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 216,35	102,17
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00

APROBAT:

Intocmit
I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.